
 

Decreto Dirigenziale n. 440 del 02/12/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA AVVISO PUBBLICO MULTINTERVENTO

MISURE DI ASSISTENZA E SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA ED AI

LORO FIGLI NONCHE' AGLI ORFANI DI VITTIME DI FEMMINICIDIO. DPCM 16.11.2021.

LEGGE REGIONALE 34 DEL 2017 ANNUALITA' 2022. DD 321 DEL 12.09.2022 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. la  Legge  Regionale  n.  34  del  1°  dicembre  2017  e  ss.mm.ii.,  garantisce  alle  donne vittime  di

violenza di genere ed ai loro figli  anche minori o diversamente abili,  l’accoglienza, l’assistenza
psico-fisica e il  sostegno economico e psicologico  per consentire loro di  recuperare la propria
autonomia e l’indipendenza personale,  sociale ed economica tramite  percorsi  personalizzati  di
autonomia economica ed abitativa e di autodeterminazione;

b. con Delibera n. 429 del 03/08/2022 la Giunta Regionale ha provveduto a programmare interventi in
materia di prevenzione e contrasto alla violenza nei confronti delle donne e dei loro figli, anche
diversamente abili, nonché degli orfani di vittime di femminicidio, per complessivi € 3.400.216,93,
di cui:

- € 998.000,00 a valere sulle risorse stanziate con DPCM 16 novembre 2021;
- €  1.597.040,17  a  valere  sulle  risorse  stanziate  con  DPCM  4  dicembre  2019  e  DPCM  13
novembre  2020  –  tabella  B,  oggetto  di  programmazione  con  DGR  189/2021  modificata  con  DGR
429/2022;
- € 500.000,00 stanziati per gli interventi di cui alla L. 34/2017 per l’annualità 2022 in favore dei
beneficiari previsti dal testo normativo con specifico riferimento ai figli delle donne vittime di violenza ed
agli uomini maltrattanti e, quanto a questi ultimi, nella misura massima di € 100.000,00;

c. la  medesima  Delibera  la  Giunta  ha  stabilito  che  le  risorse  programmate  fossero  erogate
direttamente ai richiedenti (donne vittime di violenza per sé e per i loro figli, anche disabili o orfani
di vittime di femminicidio) sotto forma di voucher spendibili per gli interventi previsti dalla normativa
vigente,  nazionale  e  regionale,  demandando alla  Direzione  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie
l’emanazione di Avviso Pubblico che dia attuazione degli indirizzi formulati in merito;

d. con Decreto Dirigenziale n. 321 del 12/09/2022 è stato approvato l’“Avviso Pubblico Multintervento
– Misure di assistenza e sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli nonché agli orfani di
vittime di femminicidio. DPCM 16.11.2021. Legge Regionale 34/2017 annualità 2022”, articolato in
due Linee di Intervento, che prevede l’erogazione, in favore delle donne vittime di violenza e dei
loro  figli,  anche  diversamente  abili  nonché  degli  orfani  di  vittime  di  femminicidio,  di  voucher
spendibili per gli interventi previsti dalla normativa vigente (nella misura massima di € 6.000,00 per
gli interventi di cui alla Linea A; ed € 2.500,00 per gli interventi di cui alla Linea B);

e. che nel suddetto decreto è stato previsto, per il finanziamento degli interventi di cui alla Linea B, lo
stanziamento di € 450.000,00 a valere sulle risorse stanziate per le finalità di cui alla L.R. 34/2017;

f. che  con  il  medesimo  decreto  sono  state  nominate,  quale  Responsabile  del  Procedimento  e
supporto  al  RUP,  la  Dott.ssa  Martina  Di  Maio  e  la  Dott.ssa  Adele  Ruocco,  rispettivamente,
Funzionario ed Istruttore in forza alla Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

g. che,  con  successivo  Decreto  Dirigenziale  n.  410  del  25/11/2022,  è  stato  previsto  l’utilizzo  di
ulteriori € 50.000,00 disponibili sul bilancio regionale per la realizzazione delle finalità di cui alla
L.R.  34/2017,  per  aumentare  la  disponibilità  sull’  “Avviso  Pubblico  Multintervento  –  Misure  di
assistenza e sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli nonché agli orfani di vittime di
femminicidio.  DPCM 16.11.2021.  Legge Regionale 34/2017 annualità  2022”,  a copertura di  un
maggior numero di istanze pervenute in relazione alla Linea B di intervento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



RILEVATO che

a) il termine di scadenza per l’invio delle domande di partecipazione, tramite la piattaforma regionale
dedicata, disposto dall’art 7 dell’Avviso, era fissato alle ore 18.00 del 16 novembre 2022;

b) alla scadenza del citato termine risultavano pervenute n. 412 domande di partecipazione, di cui n.
185 esclusivamente per la Linea A; n. 13 esclusivamente per la Linea B e n. 214 per entrambe le
linee, corredate dalla documentazione richiesta dall’Avviso pubblico;

c) con Decreto Dirigenziale n. 410 del 25/11/2022, all’esito dell’istruttoria, sono stati approvati gli elenchi
A e B in cui sono enumerate le domande ammissibili al finanziamento, non ammissibili per mancanza
di requisiti sostanziali, le istanze allo stato non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili e
quelle perfezionabili nei termini stabiliti dal medesimo atto;

d) con il medesimo atto, con riguardo alle istanze di cui ai citati Elenchi, allegati al D.D. n. 410/2022,
risultate finanziabili “con riserva” di integrazione, si è provveduto a fissare il termine di sette giorni
entro  i  quali  i  richiedenti  hanno  potuto  provvedere  all’integrazione  della  documentazione  e  al
perfezionamento dell’istanza;

PRESO ATTO che

a) alla scadenza del citato termine sono pervenute n. 93 integrazioni documentali, n. 3 istanze ammesse
con “riserva” non sono state integrate;

b) alla scadenza del citato termine si è proceduto ad espletare l’istruttoria delle integrazioni documentali
pervenute a mezzo mail o tramite l’apposita piattaforma informatica;

c) all’esito di tale istruttoria, la Dott.ssa Martina Di Maio, quale RUP e la Dott.ssa Adele Ruocco, quale
supporto  al  RUP,  hanno provveduto  a  redigere  i  nuovi  elenchi  A e B in  cui  sono enumerate  le
domande  ammissibili  al  finanziamento,  non  ammissibili  per  mancanza  di  requisiti  sostanziali,  le
istanze allo stato non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili;

d) che con nota prot. reg. 600586 del 02.12.2022, la Dott.ssa Martina Di Maio, quale RUP e la Dott.ssa
Adele Ruocco, quale supporto al RUP, hanno provveduto alla trasmissione al Direttore Generale,
della relazione istruttoria sulle integrazioni pervenute, allegando apposito elenco in ordine di numero
di istanza con indicazione di ammissibilità per ciascuna domanda;

e) dalla relazione istruttoria, sulla base dei criteri fissati dal richiamato Avviso, sono state considerate
ammissibili tutte le integrazioni documentali pervenute;

CONSIDERATO che

a) sono stati correttamente adempiuti gli obblighi amministrativi propedeutici all’adozione del presente
provvedimento,  ivi  compresi  quelli  in  materia  di  privacy  e  trattamenti  dei  dati  personali,  la  cui
documentazione è agli atti dell’ufficio;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



b) in base a quanto disposto dall’art. 9 dell’Avviso pubblico, i contributi devono essere riconosciuti ai
soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 6 del medesimo Avviso, secondo il criterio cronologico
di inoltro dell’istanza e fino all’esaurimento dei fondi disponibili;

RITENUTO, pertanto,

a. di  dover  approvare  l’Elenco A,  allegato  al  presente  decreto  di  cui  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale,  relativo  alla  Linea A,  contenente  n.  399 istanze,  di  cui  n.  395 finanziabili,  n.  4  non
ammesse per mancanza di requisiti sostanziali. Nel suddetto elenco, al fine di tutelare la privacy, è
riportato il numero di ricevuta restituito dalla piattaforma al momento dell’inoltro dell’istanza;

b. di  dover  approvare  l’Elenco B,  allegato  al  presente  decreto  di  cui  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale, relativo alla Linea B di intervento, contenente n. 227 istanze, di cui n. 125 finanziabili per
l’intero importo richiesto, n. 1 finanziabile in quota parte e n. 101 non finanziabili. Nell’elenco, al fine di
tutelare la privacy, è riportato il numero di ricevuta restituito dalla piattaforma al momento dell’inoltro
dell’istanza; 

c. di  dover  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  decreto  unitamente  agli  allegati  che  ne
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale,  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it e sul BURC, ad ogni effetto di legge e con valore di notifica agli interessati;

d. di  dover  demandare  al  RUP  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti  conseguenziali  al  presente
provvedimento, ivi compresi gli atti di proposta di assunzione dell’impegno delle risorse finanziarie
occorrenti e di liquidazione delle stesse;

VISTI
a. la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;

b. il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° dicembre 2017;

c. il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 dicembre 2019;

d. il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 novembre 2020;

e. il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 novembre 2021;

f. la  Legge  Regionale  n.  11 del  23 ottobre  2007  “Legge  per  la  dignità  e  la  cittadinanza  sociale.
Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328”;

g. la Legge Regionale n. 34 del 1° dicembre 2017 così come modificata con L.R. 31 del 28.12.2021;

h. la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il  triennio 2022-2024 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il
2022;

i. la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024 della Regione Campania;

j. il  Regolamento 7 aprile 2014,  n. 4 “Regolamento di  attuazione della legge regionale 23 ottobre
2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000,
n. 328);

k. la DGR 189 del 04/05/2021;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



l. la DGR n. 429 del 03/08/2022 di “Programmazione interventi in materia di prevenzione e contrasto
alla violenza. Attuazione DPCM 16/11/2021 e L. R. 34/2017”;

m. la D.G.R. n. 548 del 25/10/2022, di  proroga dell'incarico di Direttore Generale ad interim per le
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile del Procedimento dott.ssa Martina
Di Maio e dalla dott.ssa Adele Ruocco, incardinate presso la Direzione Generale 50 05 per le Politiche
sociali e sociosanitarie

DECRETA

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:
1. di approvare l’Elenco A, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale,

relativo alla Linea A, contenente n. 399 istanze, di cui n. 395 finanziabili,  n. 4 non ammesse per
mancanza di  requisiti  sostanziali.  Nel  suddetto  elenco,  al  fine di  tutelare la  privacy,  è riportato il
numero di ricevuta restituito dalla piattaforma al momento dell’inoltro dell’istanza;

2. di approvare l’Elenco B, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale,
relativo alla Linea B di intervento, contenente n. 227 istanze, di cui n. 125 finanziabili  per l’intero
importo  richiesto,  n. 1 finanziabile  in  quota parte e n. 101 non finanziabili.  Nell’elenco,  al  fine di
tutelare la privacy, è riportato il numero di ricevuta restituito dalla piattaforma al momento dell’inoltro
dell’istanza;

3. di procedere alla pubblicazione del presente decreto unitamente agli allegati che ne costituiscono
parte integrante e sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Campania www.regione.campania.it
e sul BURC, ad ogni effetto di legge e con valore di notifica agli interessati;

4. di demandare al RUP la predisposizione di tutti gli atti conseguenziali al presente provvedimento, ivi
compresi  gli  atti  di  proposta  di  assunzione  dell’impegno  delle  risorse  finanziarie  occorrenti  e  di
liquidazione delle stesse;

5. di attestare che la spesa in oggetto rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di pubblicità di cui
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013;

6. di trasmettere copia del presente atto:

a. alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;

b. al  BURC  per  la  pubblicazione  nonché  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R.
n. 23/2017.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022


	BURC n. 104 del  12 Dicembre 2022

